citer instituisse in illis scutis 25. pro omni eo
 & toto &c. & hæredes uniuersales fecisset di-
 ctas Moniales. sed res aliter se habet in casu
 nostro: quia eam hæredē vniversalē instituit,
 si fieret monialis, si uerō nollet, hæredes vni-
 uersales fecit dictas moniales, relicti ei tantū
 coronatis 25. vnde pater dicitur eam astrinxit
 se religioni, si uelit successione habere, uel ad
 eam dimitendam pusilla recepta, si nollet mo-
 nachari † quo stante non tenetur acquiescere
 56 iudico testatoris supplementum petēdo, sed po-
 test testamentum totum querelare, & impugna-
 re, totamque successione consequi, iuxta
 notata per Glossam, quam Castrenf. dicit esse
 menti tenēdam & sequuntur Fulgos. & Arer.
 in l. si quando. §. 1. C. de inoffi. testa. ubi dicunt
 quod si pater filio quid minus legitima reli-
 querit, & filium per pactum astrinxerit ad non
 querelandum testamentum, filius omisso reme-
 dio agendi ad supplementum legitimæ potest
 querelare testamentum, & totam heredita-
 tem consequi.

† Præterea considerandum est diligenter,
 q̄ amissio lucri magni iustū metū inducit. Cy.
 in l. interpositas. C. quod met. causa. Anch. in
 c. 1. eo tit. lib. 6. Ias. in l. Titia. nu. 10. ff. de ver.
 obli. Ioan. Andr. & cæteri in c. cum dilectus
 de eo quod met. causa. Rui. consi. 121. vol. 4.
 Cephal. consi. 295. nu. 17. & Neuizan. consi. 47.
 58 n. 18. † Rursus metus inducitur, quando quis
 non est in libertate faciendi, sed cogitur ad ali-
 quid venire, ut declarat Craue. consi. 49. nu-
 me. 6. libertas enim naturalis est facultas eius
 quod cuique facere libet, nisi quod ui aut iure
 prohibetur. l. 4. ff. de sta. ho. quam facultatem
 appellat Florentinus, vt declarat difertē Con-
 nanus in comentar. suis iur. ciuil. lib. 2. cap. 1.
 col. 3. q̄a facti potius est quam iuris, si per se at-
 tendatur. Quod enim ante liberē fungerentur
 homines corporis & animi muneribus, non id
 ullo suo proprio iure faciebant, sed quod eam
 facultatem nacti essent à natura pariter cum

59 omnibus hominibus. † Item metus seruitutis
 dicitur iustus metus l. vel similitum. ff. q̄d met.
 causa, Bal. consi. 36. vol. 3. & in l. falsus. col. fin.
 C. de furt. Roland. à Vallē consi. 2. nu. 50. vol.
 1. & consi. 57. nu. 41. uol. 3. sed hæc omnia con-
 currunt in institutione facta de Ill. D. Blanca
 sub cōditione monachationis & translationis
 bonorum in moniales, si nolit esse monialis,
 nam hinc & inde metus, & scopuli dicuntur si-
 bi patēter, ne dicam latenter illati: Si enim ve-
 lit successione consequi, cogitur fieri monia-
 lis & in seruitutem monasterii se redigere, &
 60 † quod etiam plus est, nec successione reti-
 nere potest, sed acquirit eam monasterio, si-
 cut seruus Domino. l. si cōmunis seruus. & ibi
 Bar. ff. de stip. ser. Innoc. in c. cum olim, secun-
 do, de priuil. & Abb. in c. quanto, col. 2. de offi.
 ordin. Si uerō seruitutem prædictā effugere ve-
 lit, nolendo fieri monialis, quod efficere na-

tura

61 tura conuenit † cum seruitus ipsa ius natura
 violet, quo nascimur omnes liberi, vt Cōnanus
 scribit in cōmentar. suis lib. 1. cap. 5. col. 4. &
 lib. secundo, cap. 3. in princip. dicit seruitu-
 tem mortalitati comparari, post Vlpian. in l. ser-
 uitute. ff. de reg. iur. nam qui liber non est,
 ne in uiuorum quidem numero censetur, suc-
 cessionem perdit dicta filia, & ab eius lucro
 magno remouetur. ita q̄ nō est in libertate fa-
 ciēdi, q̄ sibi magis placet, sed vt est i Carmine
 Incidit in Sillam cupiens uitare Carybdem.

62 † Quare ut concludam, cum dispositio tes-
 tatoris metum contineat in personam huius
 Illustr. filia, sequitur illam iplo iure vitari.
 c. 1. de his quæ ui, metu uel causa, lib. 6. & per cō
 sequens super illis scutis 25. relicti uis fieri
 non potest, cum non remoueat amissionem
 magni lucri circa residuum magni ponderis &
 momenti, nec tollant seruitutem, nec impedi-
 mentum libertatis faciendi pro libito, & ita
 non remoueat iustum metum illatum dictæ
 filie ex tali dispositione:

63 † Quartō si diligenter verba testatoris ani-
 maduertantur, prout in inuestitura seruari ui-
 demus. c. 1. uerbo tenorem. de duob. frat. & ibi
 Bal. Rol. à Valle consi. 60. nu. 14. vol. 1. & in pri-
 uilegio c. porro. de priuil. & idem Rol. consi.
 61. nu. 1. vol. 1. Paris. consi. 9. nu. 84. vol. 2. & in
 libello idē Paris. consi. 42. n. 78. vol. 1. nullū pro-
 babile fundamentum possunt ex eis moniales
 prædictæ suscipere. uocantur enim moniales
 in tribus casibus.

Primus est, si Do. Blanca noluerit esse mo-
 nialis dicti monasterii & in eo profiteri, nā re-
 licti ei scutis 25. moniales in uniuersum uo-
 cantur, qui sanē primus casus intelligendus est
 si D. Blanca noluerit esse monialis, idest si de-
 64 clauerit se nolle fieri moniale. † Quia cum
 nolitas consistat in animo & mente, nullo mo-
 do melius quam uerbis est detegenda, cum uer-
 ba demōstrent mentis conceptum. c. secun-
 dō requirit. de appella. Corn. consi. 192. nu. 9.
 vol. 2. & sint notæ passionum mentis secundū
 Philosophum, de quo meminit idem Corn.

65 consil. 298. nu. 5. vol. 1. † nullumque magis est
 mentis nostræ testimonium quam qualitas in-
 specta uerborum, vt inquit Baldus in l. sed & re-
 probari. in prin. ff. de excus. tut. Roland. à Val-
 consi. 61. nu. 7. vol. 2. & illa mens est inspicien-
 da. quæ uerbis adhæret l. q̄ Labeo. ff. de supp.

66 leg. D. meus Riminal. consi. 124. nu. 28. † Hinc
 Socrates puerum ad se missum, vt eius indolē
 inspiceret. quamprimum dixit. Loquere adole-
 scens, ut te uideam. Diogenesq̄ sibi mirum vi-
 deri dicebat, quod cum ollam aut operculum
 non emerēt homines, nisi pulsū aut tinnitu ex-
 ploratum, quo facilius dignoscerēt, sit ne inte-
 gram, probæ argillæ ac bene coctum. in com-
 parandis seruis solo aspectu essent contenti. si-
 gnificans uerba certissimum esse, minimeque

67 mendax animi testimonium. † vnde dici solet

confessionem, quæ uerbis fit, esse maiorem quo
 libet instrumento publico & quibuscunque de-
 positionibus testium. Bald. consi. 192. proponi-
 tur. col. 2. vol. 2. & quod ubi confessio est, fit re-
 laxatio omnis probationis, ut idem Bal. docet
 consi. 354. quæritur utrum priuata scriptura.
 col. 1. vol. 3. item quod confessio vim habet
 scripturæ, ut alibi scribit Bal. consi. 511. quidam
 prelatus. col. 2. vol. quinto, seu uim instrumenti
 l. cum te. & ibi notat Dec. C. de transf. concor-
 dat Dominus meus Riminaldus consi. 300. nu.
 88. & Craue. consi. 61. nume. 3. At hinc casus non
 dum euenit, neque purificatus fuit: quia D.
 Blanca non declarauit se nolle fieri monialem
 68 dicti monasterii & in eo profiteri † meritō pri-
 us purificari debet ista conditio, quæ quod
 fit locus substitutioni monialium sub ea con-
 ditione uocatarum l. si quis sub conditione. ff.
 si quis amif. cau. testa. l. is damnus. §. quod pē
 det. ff. de reg. iur. & ibi Cagnol. Dec. in l. 2. C.
 69 de eden. Ceph. consi. 213. nu. 5. † Immo deficiē-
 te conditione prædicta debet deficere dispo-
 sitio uocationis l. filius familias. §. cum quis. ff.
 de leg. 1. Signorol. consi. 68. nu. 3. Dec. consi.
 288. per totum primum dubium. consi. 378.
 consi. 365. nu. 15. & consi. 594. nu. 6. Cephal. cōf.
 70 197. nume. 28. † Quia paria sunt nihil fieri uel
 fieri sub conditione quæ non purificetur. Ripa
 lib. 1. respons. cap. 2. nu. 23. Craue. consi. 15.
 nu. 3. consi. 183. nu. 5. nec dicat aliquis, quod
 ex quo D. Blanca discessit proximis diebus ex
 dicto monasterio, vbi fuerat, & per aliquot dies
 in eo manserat, dicitur saltem tacitē declarasse
 se nolle ibidem monachari uel profiteri, nam
 uoluntas etiā factis declaratur l. reprehendēda
 & ibi Glossa, Iason & alii. C. de insti. & substi.
 Quoniam tollitur ista difficultas ex protestatio-
 ne declaratoria uoluntatis suæ facta per ipsam
 die discessus sui de dicto monasterio, dicentem
 se non fuisse egressam: quia dici possit aut in-
 ferri, quod ipsa nolit fieri monialis, nec profite-
 ri in dicto monasterio: quoniam id omne sic
 uel non peragendi sibi alio loco & tempore re-
 seruauit declarandum. Si tamen & quando id
 efficere tenebitur, & non aliter nec alio mo-
 do: sed quia non poterat in dicto monasterio
 diutius manere rationibus, de quibus per eam.

71 Quæ quidem protestatio d. filia uelut ad eius
 exonerationem facta, & neminem grauando
 potuit ubique fieri uel alterius quam præsen-
 tia testium fuit necessaria, ut declarat Bart. in
 l. non solum. §. morte. col. 3. nu. 15. ff. de oper.
 no. nunc. talisque protestatio facta per eam su-
 per pendentibus ab eius uoluntate, ut est uelle
 uel nolle monachari, praualeere debet, ut exem-
 plicat Abbas & Dec. in c. cum M. Ferrarien-
 sis, de consil. in eo qui protestatur, quod non
 intendit aliquid dicere contra fidem, sequitur
 Alberic. in 3. par. statu. quaest. 32. & Veronens.
 cautel. 156. bonum & utile consilium est.

72 † Secundus casus, in quem uocantur dictæ
 moniales

moniales, est, si D. Blanca decederet anteq̄ fieret monialis & professa dicti monasterii, secundum quod patet, eas non esse vocatas in vita illius non facta monialis, neque professa: quia substitutio facta uno tempore non extenditur ad aliud tempus, si mater. §. si. & ibi Glo. Bar. & alii. l. si quis. 73. ita. & ibi notat Iaso. nu. 7. ff. de vul. & pupi. t. tantoque magis quod testator dixit, tunc & his casibus & quolibet eorum substituit dictas moniales. Quae verba sic restringunt substitutionem ad casum expressum, quod ad alium non porrigitur, ut tradit Anch. conf. 356. col. 2. Dec. conf. 63. col. 1. con. 89. col. 2. conf. 182. Paris. conf. 88. vol. 2. Bal. prior eis conf. 57. col. 2. vol. 2. Cephal. conf. 269. nu. 29. Bero. conf. 99. nu. 9. cōf. 102. n. 1. vol. 2. vbi citat inter alios Soc. conf. 118. col. 4. vol. 3. dicentem t. ea verba facere conditionem, meritoque substitutionem precise coarctare ad casum nominatim & in individuo expressum: quia conditio debet adimpleri in forma specifica & expressa, & non per equipollens, nec in casu simili. l. qui heredi. ff. de cond. & demo. vnde nec super isto secundo casu possunt dictae moniales molestare dictam D. Blancam.

Tertius est casus, in quo vocantur dictae moniales, quando cunque dicta D. Blanca decederet etiam monialis & professa dicti monasterii circa quem considerandum est, quod si testator substituit moniales post mortem dictae Do. Blancae & sic non ante voluit ad eas bona peruenire, fieri oportet cum voluisse illam dum viveret licet in statu monachationis & professionis habere bona, quod de iure non procedit nec subsistere potest. t. quia monialis nihil proprium habere potest. c. cum ad monasterium de stat. monac. sed acquiritur monasterio, autem ingressi. C. de sacrosanc. eccle. ea vero moriente superflua est substitutio, nec indigent ea moniales, cum sibi prius quantum dispositione iuris amplius sibi queri non possit. §. sic itaque, in st. de actio. unde sigillatim discurrendo casus, in quibus vocantur moniales, mihi videtur, quod in eis se nullo modo fundare possint & ita remanet intentio huius Ill. D. Blancae de iure satis fundata.

Quam tenendo, superest ut contraria superior adducta sigillatim tollantur, ad quod me totum accingo. t. & in primis non obstant tot requisita superior relata ad constituendum filium naturalem, quae cum non probentur in casu nostro, dicitur Illustrem D. Blancam non posse dici filiam naturalem, nam procedit secundum rigorem iuris civilis, at secus secundum vulgarem & communem usum loquendi, ac aequitatem iuris canonici, secundum quae natus ex soluto & soluta, licet ex furto coitu, censetur & dicitur naturalis, ita Bald. conf. 295. factum proponitur. vol. 2. in antiquis vers. circa secundum. vbi dicit sciendum esse t. quod filius naturalis dicitur duobus modis. vno modo lega-

liter, & tunc requiritur, quod concubina retenta sit in domo indubitato affectu in scemate concubinae ab vxore parum distans, nisi in honore, & hoc est introductum propter habendam certitudinem prolis, aliam de facili possent mulieres secum fingere habere filios ex aliquo magno & nobili viro, & successiones nostrae deueniret ad extraneos & alienos. t. Alio modo dicitur filius naturalis secundum vulgarem consuetudinem loquendi, scilicet omnis bastardus, qui nascitur ex soluto & soluta, etiam si nasceretur ex furto amplexu, c. innotuit. de electi. nam in rei veritate non attenditur iuris fictione iste est naturalis, si constat uterque parentum, & quod sit eorum filius, & pater eum indubitato affectu tenet in filium suum, & pater eum prosequitur charitate, idque procedit, ut subdit Bald. quantum ad Deum, qui iudicat secundum veritatem. Item etiam secundum canonicam aequitatem iste non debet dici spurcius, & per matrimonium legitimitur, unde dicitur Bald. quod licet talis filius, de quo quaeritur, secundum iuris civilis subtilitatem non sit filius naturalis, sed spurcius, tamen secundum veram naturalitatem & canonicam aequitatem, & communem usum loquendi dicitur naturalis, & vltra Baldum. t. idem pulchre tenet Bertrand. conf. 26. col. 3. vers. ad secundum vol. 2. nouissimorum, dicens quod communis sermo aliquarum partium uocat omnes illos naturales, qui de soluto & soluta sunt geniti, & ita communiter uocantur in Regno & Delphinatu, qui communis usus loquendi praefertur in quacunque materia semper proprio significato uerborum. siue illud proprium significatum eliciatur ex diffinitione, siue ex iuris auctoritate. l. librorum. §. quod tamen Casus ff. de leg. 3. t. & ob id obseruari debet. l. c. de lanionis. §. asina. ff. de fund. instr. l. Labeo. vers. non enim. ff. de supp. leg. Paris. cōf. 80. nu. 15. vol. 2. quare secundum Bertran. dato quod quaedam mulier, de qua loquitur, non fuisset uere & proprie filia naturalis, accipiendo uerbum naturalis, prout in iure accipitur pro nata ex soluto & soluta retenta in domo in scemate concubinae, tamen attento dicto communi usu loquendi ipsa potuit dici naturalis: quia secundum usum huiusmodi dictum uerbum habet latiore significationem, & huic usui intendendum est, idemque paucis concludit Bald. in c. nisi cum pridem. nu. 7. de reuerti. post Ioan. Andrae. t. Volens, quod largè loquendo, ille qui natus est ex aliqua fanticella extra domum dicitur naturalis, & ideo si legitimitus est tanquam naturalis ualet legitimitatio propter generalem consuetudinem loquendi, quod est valde notabile, & habuit de facto, prout concludit. Nec tantum Baldus in dictis locis hanc opinionem firmavit, sed & in conf. 206. castus talis est, quidam A. vol. 3. in nouis. nu. 6. ubi quaerit, an natus ex istis fanticellis, quae passim vadunt

vadunt ad nundinas & forum, vaganturque per vicos & plateas, & postea reuertuntur ad domum alicuius a quo praegnant, sunt sit simpliciter & proprie naturalis, an uero spurcius, & respondet quod secundum iuris civilis seueritatem dicitur spurcius & ignotus: quia uenter iste non est custoditus, nec mulier in domo retenta, & sic pater non est certus propter laxitudinem, quam talis mulier habuit fornicandim cum multis, tamen largo modo potest dici naturalis, id est non contra iura naturalia, nec contra iura civilia, cum ipsa procreatio naturalis sit, nec sit iuris civilis obstaculo obumbrata, & quicquid rigor iuris civilis dicitur, iura canonica omnem natum ex soluto & soluta naturalē appellat c. innotuit. de elec. Ideoque legitimitatio de illo facta uelut de naturali ualuit, & ista est ueritas secundum Bald. t. Quare Ias. adductus his auctoritatibus Baldi conf. 5. uol. 3. concludit, tale capacem esse institutionis & relictorum sibi per patrem factorum, citans alios, qui dicunt, taliter natos dici naturales secundum communem usum loquendi, qui praualere debet & attendi, & secundum quem uerba testatoris intelligi debent, ueluti naturaliter, non autem legaliter seu civiliter, aut secundum stricti iuris rigorem, ut ibi latius per eum t. & cum praedictis ita quoque late tenet Berous conf. 165. uol. 2. Cagnol. in l. si qua illustris, nu. 5. C. ad officia. & Alciat. in tractat. de praesump. 2. regula praesump. 5. nu. 3. quibus addendi sunt Butrius in c. per uenerabilem. pen. carta qui fil. sint legi. Ioann. Andr. in addi. Speculat. eo. tit. circa prin. Nicol. de Vbald. in tractat. de success. ab intest. col. 2. ad finem. Craue. conf. 166. n. 9. demumque Bermond. loco citato sub nu. 3. ubi positus tot requisitis ad constituendam proprie concubinam filiosque naturales, de quibus in contrarium diximus, subdit quod illa decisio non procedit secundum Canonistas in c. nisi cum pridem. de renunc. t. ubi Ioannes Andr. dicit quod filii, qui nascuntur ex muliere extra domum retenta, licet proprie non dicatur concubina, tamen per subsequens matrimonium legitimitari possunt, & etiam per rescriptum principis: quia per illud sublatum uideretur impedimentum civile. t. diciturque quod magis communiter canonistas, quam legis est standum, & ideo ambiguitates legum canonum non pudeat legistis, qui quamplurimum sunt superbi, consuleri canonistas t. Non omitto tamen, quod Ruinus conf. 88. vol. 3. conatur ad hunc communem usum loquendi respondere, dicens quod probandus esset: nec enim uerum est, quod statim sit dicto Doctoris dicentis sic esse communem usum loquendi, uel consuetudinem, iuxta not. per Bal. in l. si quis. §. 1. ff. de pigno. in l. consentaneum 5. oppo. C. quomo. & quantum iud. in l. 4. col. fi. C. de fideicō. Castr. in l. Titia. ff. de soluti. Aret. conf. 133. Alex. in l. post dotē